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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou získávání a výběru pracovníků v průmyslovém

podniku La Lorraine, a.s.

Teoretická část popisuje personální procesy, které předcházejí samotnému získávání a

výběru pracovníků, jako např. plánování lidských zdrojů, dále jsou zde vysvětleny pojmy,

které souvisejí s řízením lidských zdrojů a největší důraz je poté věnován jednotlivým

metodám výběru a získávání pracovníků.

V praktické části je uvedena stručná charakteristika organizace, SWOT analýza

personálního oddělení, popis práce jednotlivých pracovníků personálního oddělení,

srovnání využívání metod získávání a výběru pracovníků v organizaci La Lorraine

s teoretickou částí a dále jsou zde detailně popsány tři příklady výběrových řízení.

Závěrem bakalářské práce je shrnutí a návrh možných doporučení ke zkvalitnění procesů

získávání a výběru pracovníků.

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu získávání a výběru pracovníků

v organizaci La Lorraine, a.s. a navržení doporučení vedoucích ke zkvalitnění či

zefektivnění těchto procesů.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, plánování, analýza pracovního místa, metody získávání

pracovníků, metody výběru pracovníků, pracovní pohovor.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the analysis of recruitment and selection of employees in

the company La Lorraine, a.s.

Theoretical part describes personal processes, which precede the recruitment and selection

of staff as well as terms related to human resource management. The greatest emphasis is

placed on individual methods of people selection and recruitment.

The practical part is a brief characteristics of the organization, human resources department

SWOT analysis, job descriptions of personnel department staff, comparison of recruitment

and employees selection methods in La Lorraine, a.s. with the theoretical approach. Three

specific recruitment processes are described as well. There are possible improvements

suggested in summary.

The aim of this thesis is to analyze the current state of recruitment and selection of

employees in the organization La Lorraine, a.s. and to propose recommendations leading to

improvement and streamlining of these processes.

Key words

Human resource management, planning, job analysis, methods of recruitment, selection

methods, job interview.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu procesu získávání a výběru

pracovníků v podniku La Lorraine, a.s. (dále jen „ LL“).

Získávání a výběr pracovníků je v průmyslovém podniku takřka nekončícím

procesem, který ve svém důsledku ovlivňuje chod a atmosféru celého podniku. Co se týče

ekonomické stránky je tento proces nákladný nejen vynaloženými prostředky na samotné

získávání a výběr pracovníků, ale podstatnou roli zde hraje i čas, po který je pracovní

místo neobsazeno, což může být zejména u strategických pozic problém. Čas a náklady

hrají při výběru zaměstnanců podstatnou roli, ale prioritou by měl být především kvalitní

pracovník.

Každá organizace si stanovuje cíle, kterých dosahuje prostřednictvím svých

zaměstnanců. Jak získávání, tak i výběr pracovníků, patří ke stěžejním personálním

procesům každé organizace. Jaké zaměstnance přijmeme, taková bude naše firma. Dalo by

se říci, že vše počíná a končí u lidí a správnou či nesprávnou volbou ovlivňují personalisté

nejen to, jak bude firma díky svým zaměstnancům úspěšná v tvrdém konkurenčním

prostředí , ale i samotnou existenci podniku.

Cílem této bakalářské práce je podrobný popis procesů získávání a výběru

pracovníků dle obecných postupů popsaných v literatuře a porovnání těchto postupů

s praxí provozovanou v LL. Na závěr pak navrhnout možná doporučení, která by mohla

sloužit ke zkvalitnění těchto procesů.

První část této bakalářské práce je teoretická a vychází z procesů popsaných

v odborné literatuře. Popisuje procesy, které předcházejí samotnému získávání a výběru

zaměstnanců, tedy plánování lidských zdrojů a analýzu pracovních míst. Dále se věnuje

možnostem, výhodám a nevýhodám získávání pracovníků z vnějších či vnitřních zdrojů

organizace. Následuje popis metod výběru, jednotlivé fáze výběru uchazečů od třídění

životopisů, rozhovorů, testování, až po finální výběr a přijetí vhodného kandidáta.

V praktické části je popsán předmět činnosti organizace LL, její organizační

struktura, HR SWOT analýza a náplň práce jednotlivých pracovníků personálního

oddělení.(HR oddělení) V další kapitole už je popsáno samotné získávání a výběr
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pracovníků a praktické využití jednotlivých metod v dané organizaci. Jde zde o srovnání

metod uvedených v literatuře a metod používaných firmou LL. Na konci každé metody

výběru zaměstnanců je uvedeno stručné shrnutí, které obsahuje doporučení jak a proč

uvedenou metodu zkvalitnit.

Dalším bodem praktické části jsou tři konkrétní příklady výběrových řízení, která v

organizaci proběhla. Tato výběrová řízení jsou detailně popsána od zadání požadavku, po

konečný výběr uchazeče, včetně uvedení jejich časové náročnosti.

Posledním bodem je pak celkové shrnutí analýzy získávání a výběru zaměstnanců a

návrh možného zlepšení těchto procesů v organizaci LL.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila, protože se domnívám, že lidský faktor

hraje v každé firmě primární úlohu a ani firmy, které vlastní špičkovou technologii

nemohou fungovat bez kvalitních a motivovaných pracovníků. Správně zvolenou metodou

výběru a výběrem vhodného kandidáta, může organizace získat konkurenční výhodu a

zároveň si tak ušetřit čas i finanční prostředky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚR PRACOVNÍKŮ

1.1 Definice řízení lidských zdrojů (ŘLZ). Získávání a výběr

pracovníků v kontextu ŘLZ.

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“ (Armstrong, 2010, s. 27).

Ulrich a Lake (1990) uvádí o cílech řízení lidských zdrojů: „ systémy řízení lidských

zdrojů mohou být zdrojem takových schopností, které umožňují organizacím učit se

rozpoznávat a využívat nové příležitosti“ (Armstrong, 2010, s. 30).

Jak napsal Koubek: “Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se

shromáždit, propojit, uvést do pohybu a využívat a) materiální zdroje, b) finanční zdroje, c)

lidské zdroje a d) informační zdroje. Neustálé shromažďování, propojování a využívání

těchto čtyř zdrojů je stěžejním úkolem řízení organizace“ (Koubek, 2010, s. 13).

Vedle získávání a výběru zaměstnanců je v každé firmě potřeba zaměřit se i na

ostatní personální práce. Personální práce mají souvislost s celým pracovním procesem ,

tedy se vším co se člověka v organizaci týká a čím prochází. Zejména na jeho získávání,

formování, fungování, organizování a propojování jeho pracovních schopností a

pracovního chování k vykonávané práci, spolupracovníkům, organizaci a i dalším osobám,

s kterými se během své pracovní činnosti stýká. Personální práce se soustřeďuje i na jeho

personální a sociální rozvoj a neméně důležitého i osobního uspokojení z vykonané práce

(Koubek, 2010, s. 13).

Zabýváme-li se řízením lidských zdrojů, nelze nezmínit i koncept řízení lidského

kapitálu, na který je v některých případech nahlíženo jako na vyšší etapu ŘLZ. Definice

lidského kapitálu (ŘLK) od T. W. Schulze, který ji poprvé použil v roce 1961 a později

v roce 1981 vysvětlil následovně: „Vezměte v úvahu všechny lidské schopnosti, ať už

vrozené či získané. Ty, které jsou cenné a mohou být vhodným investováním rozšířeny,

budou tvořit lidský kapitál. A s tím související ŘLK definuje Bláha jako: „koncepci, která
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doplňuje a prohlubuje koncepci ŘLZ, ale nenahrazuje ji. ŘLK je způsob řízení, který je

označován jako „řízení přes měření“, cílem řízení lidského kapitálu je poukázat na vztah

mezi činnostmi, které jsou realizovány v rámci řízení lidského kapitálu úspěchem

organizace “ (Bláha a kol., 2013, s. 20-33).

Dave Ulrich v jedné z kapitol své knihy uvádí vlny vývoje řízení lidských zdrojů.

Kde popisuje, jak prošla profese HR (Human Resources – lidské zdroje) třemi obecnými

vlnami vývoje, přičemž čtvrtá vlna nastupuje právě nyní.


[…]


nároky na rychlé a zároveň kvalitní získávání nových zaměstnanců pro nově vytvořené

pozice. HR oddělení se může opřít o dlouhodobé plánování lidských zdrojů, které vychází

z podnikové strategie. Jak jsem již uvedla v kapitole 5.1.2, plošně či periodicky se analýzy

pracovních míst ve firmě LL neprovádí. Pokud je třeba provést analýzu pracovních míst, ať

již z důvodů reorganizace či vzniku nové pozice, provádí ji firma ad hoc formou

pozorováním (vytvořením časového snímku dne) a výsledky pak zohlední v aktualizované

náplni práce (viz 5.1.2.).

Firma má funkcionální organizační strukturu a zaměstnává okolo 600 zaměstnanců.

Je to průmyslový podnik a proto zde lze nalézt různé úrovně pozic, kterým je potřeba

přizpůsobit výběrová řízení. Postupy získávání a výběru zaměstnanců jsou dobře zvládnuté

a existují písemné podklady, které zajišťují určitou standardizaci a objektivitu procesu.

Přesto bych firmě doporučila vytvoření směrnice, která by jasně vymezila a popsala kdy a

za jakých okolností se má přistoupit ke konkrétní metodě získávání a výběru. Volba metod

vychází z dlouholetých zkušeností (Best Practice) zaměstnanců HR oddělení a myslím, že

tyto informace je důležité podchytit v písemné formě, aby se případným odchodem

současných zaměstnanců HR oddělení neztratily.

Co se týče metod získávání zaměstnanců ve firmě LL, dá se říci, že korespondují

s odbornou literaturou. Prostor vidím ve využívání sociálních sítí. Sociální sítě jsou

fenoménem moderní doby a do budoucna se jim lze jen těžko vyhnout. Jsou zdrojem

mnoha informací, které by o sobě uchazeč na výběrovém řízení jen stěží uvedl. Pravdou je,

že se lidé například na Facebooku či Twitteru mohou do určité míry stylizovat, ale jsou zde

i seriózní profesní sítě jakými jsou například LinkedIn a ResearchGate.

Sociální sítě fungují samozřejmě i jako účinný prostředek marketingové komunikace

a zvyšování povědomí o značce, čímž mohou přilákat vhodné a motivované kandidáty. Je
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zde i prostor pro oslovení studentů či absolventů, kteří jsou na sociálních sítí jako doma.

Myslím, že firma LL jistě najde vhodné řešení, jak tyto sítě využít ve svůj budoucí

prospěch.

Jistou možnost pro zlepšení vidím při získávání dělnických pozic – nepřímo –

formou stabilizace stávajících zaměstnanců. Tyto pozice mají v organizaci LL vyšší

fluktuaci oproti standardu LL. Firmu stojí výběrová řízení především čas, nemalé úsilí a

samozřejmě i finanční prostředky vynaložené na inzerci. S dělnickými pozicemi bývá

obecně problém ve všech výrobních podnicích. Jedná se o nekvalifikovanou práci, a tak

nelze předpokládat ani žádná složitá výběrová řízení. Řešení vidím v dobré adaptaci a ve

snaze si již přijaté pracovníky udržet a to formou různých druhů motivace. Jednou

z motivací, kromě peněz, je možnost těchto pracovníků si profesně polepšit-postoupit,

vidět další možnou budoucnost ve firmě. Nástroje na motivaci a udržení mohou být různé

a byly by jistě dobrým námětem na další zkoumání.

Poslední věc, na kterou chci v této bakalářské práci upozornit, vychází z provedené

HR SWOT analýzy a tou je hrozba rozrůstající se konkurence v daném regionu, která má

stejnou či podobnou potřebu získat kandidáty na dělnické a odborné pozice. Řešením může

být již uvedená spolupráce (v bodě 5.2.2 Spolupráce s odbornými organizacemi) se

školami a jinými vzdělávacími institucemi. Přímá podpora studentů během jejich studia a

po skončení studia. A také celkové zatraktivnění pekařského oboru, jako oboru s tradicí,

hrdostí a jistou budoucností. Zde vidím možnost navázání úzké spolupráce oddělení HR a

marketingového oddělení.
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ZÁVĚR

Získávání a výběr zaměstnanců patří ke stěžejním personálním činnostem, neboť to,

jaké lidi (spolupracovníky) vybereme do organizace, má dopad na všechny její ostatní

činnosti. Lidé tvoří ničím nenahraditelný zdroj energie, který dává do pohybu vše ostatní.

Lidská energie vytváří nejen hmotné statky, ale i kulturu, hodnoty a celkovou atmosféru

v organizaci. Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma analýza získávání a výběru pracovníků.

Cílem mé bakalářské práce byla analýza získávání a výběru pracovníků ve firmě La

Lorraine, a.s. Srovnání těchto procesů s odbornou literaturou a návrh možných doporučení

k jejich zkvalitnění.

Postupy, které jsem volila k naplnění cíle bakalářské práce jsou: rozhovory se

zaměstnanci HR oddělení, analýza dokumentů a pozorování výběrových řízení.

Bakalářská práce se skládá ze dvou častí, kdy první je teoretická a popisuje procesy

získávání a výběru pracovníků na základě odborné literatury. V praktické části je pak

představena struktura a předmět podnikání zkoumané organizace, SWOT analýza

personálního oddělení a činnost jednotlivých členů HR oddělení. Dále následuje analýza

jednotlivých kroků získávání a výběru ve firmě LL a jejich porovnání s teoretickou částí a

pokud je třeba i návrh možného zlepšení. Pro dokreslení představy rozmanitosti

získávaných pozic jsou v bakalářské práci uvedeny tři typy výběrových řízení. Jako

poslední bod této bakalářské práce je uvedeno celkové shrnutí a návrhy možných zlepšení

při získávání a výběru pracovníků v organizaci LL.
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