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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem autorky je provést v bakalářské práci analýzu té části HRM, která se zabývá získáváním a výběrem

pracovníků, porovnat skutečnost s teoretickými východisky a navrhnout případná zlepšení.

V úvodu vymezuje řízení lidských zdrojů celkově, podrobně a vcelku vyčerpávajícím způsobem metody

získávání a výběru pracovníků včetně nejnovějších trendů (sociální sítě, podcasting…). Tato část je

zpracována komplexně a dostatečně podrobně.

Komplexní je rovněž analýza stávající situace ve firmě La Lorraine Backery Group. Dobré je i zařazení

konkrétních příkladů, jak některá výběrová řízení zaměstnanců probíhala. Vzhledem k tomu, že úroveň

řízení lidských zdrojů včetně propracovaného systému získávání a výběru zaměstnanců je ve firmě

značně vysoká, bylo obtížné najít, v čem by se dal daný systém vylepšit. Autorka BP se toho dokázala

zhostit na velmi dobré úrovni a formulovala svá doporučení tak, že jsou pro danou firmu akceptovatelná a

realizovatelná. V tom vidím největší přínos této bakalářské práce.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaký plán a proces adaptace byste navrhla pro pracovníky dělnických profesí ve firmě LLBG, aby

se snížila jejich fluktuace?

2. Vysvětlete, jak funguje výběr a získávání pracovníků pomocí sociálních sítí.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: Podpis: